[image: ]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº________/________

                         A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que sejam tomadas providências para a criação de políticas de incentivo à prática de esportes náuticos, atraindo turistas e promovendo o uso sustentável do Rio Macaé, do Arquipélago de Santana, das lagoas e todo litoral.

Justificativa: A criação de políticas de incentivo à prática de esportes náuticos justifica-se como uma forma de promover o turismo e o desenvolvimento sustentável de Macaé, aproveitando o potencial dos seus recursos naturais, como o Rio Macaé, o Arquipélago de Santana, as lagoas e o litoral. Essas políticas não só atraem turistas, mas também incentivam o uso responsável e sustentável desses ambientes, preservando a biodiversidade local. Além disso, a prática de esportes náuticos pode gerar novas oportunidades de emprego e renda para a população local, além de fortalecer a economia do turismo e a qualidade de vida da comunidade.

Sala das Sessões, ________de_________ de ________.

Manu Rezende
Vereadora-autora

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Av. Antônio Abreu, 1805, Fazenda Bianchete – Horto – Macaé  RJ – 27.947-570
Telefone: (22) 2772-7800  ramal 320
Whatsapp: (22) 99878-0123
E-mail: manurezende@cmmacae.rj.gov.br / Instagram: @eumanu.rezende
image1.png

image2.jpg
REZENDE

image3.jpg

image4.jpeg
REZENDE

image5.jpeg